Încă din perioada
când era şef al guvernului bucovinean provizoriu, Flondor a hotărât să împartă
pământ la ţărani, fără întârziere. „Este un adevăr sfânt, spunea Flondor, că ţăranul

7 „Glasul Bucovinei”, Cernăuţi, anul II, nr. 59, 16/29 noiembrie 1919, p. 3.
8 Ibidem, nr. 84, 16 februarie / 1 martie 1919, p. 3.
9 Ibidem, nr. 94, 28 februarie / 13 martie 1919, p. 2–3.
10 Ibidem, nr. 111, 5 aprilie 1919, p. 3.
11 În şedinţa Consiliului Naţional, din 25 noiembrie 1918, Iancu Flondor aduce un frumos

omagiu ţărănimii: „Dară ţăranii noştri bucovineni au săvârşit o altă faptă şi mai mare. Ei ne-au scăpat
datinile, legea şi limba strămoşilor noştri.

Încercând o rezolvare a „crizei”, Iancu Flondor s-a adresat direct
guvernului central din Bucureşti. Ion I. C. Brătianu fiind plecat la Conferinţa de
Pace de la Paris, locul de prim-ministru ad-interim era deţinut de Mihail
Pherekyde, ministru de stat fără portofoliu. Iancu Flondor a sosit la Bucureşti la 31
martie 1919 / 13 aprilie 1919, fiind primit oficial pe peronul Gării de Nord de un
delegat al Ministerului de Externe (Mihai Pherekyde era şi ad-interim la Ministerul
de Externe). Primit la 14 aprilie 1919 de Mihai Pherekyde, Iancu Flondor i-a
prezentat o notă verbală, în care îşi expunea principalele revendicări privind

C. Brătianu de la
Conferinţa de Pace de la Paris. Cum la acea dată era greu de întrevăzut durata
absenţei din ţară a lui Brătianu, Iancu Flondor i s-a adresat regelui, care, în calitate
de şef al statului, numea şi revoca miniştrii. În audienţa pe care a avut-o la rege, în
ziua de 3/16 aprilie 1919, Iancu Flondor i-a prezentat un raport, în care expunea
principiile sale în administrarea Bucovinei şi reitera revendicările prezentate lui
Mihail Pherekyde35.

Generalul s-a văzut nevoit
să ceară audienţă regelui, iar conflictul a rămas neaplanat, terminându-se cu
înaintarea către rege a demisiei lui Iancu Flondor37.

Înainte de a se întoarce în Bucovina, la Cernăuţi, Iancu Flondor a dat un
interviu ziarului „Epoca” din Bucureşti, oficios al Partidului Conservator, interviu
apărut în numărul 90, din 4/17 aprilie 1919. În acest interviu, Iancu Flondor îşi
anunţa intenţia de a se întoarce în Bucovina, pentru „a face un cordon sanitar
împotriva operei de corupţie a agenţilor d-lui Constantinescu şi a operei Partidului
Liberal”.

Acuzat fiind de către liberali că ar fi reacţionar şi s-ar opune reformei
agrare, Iancu Flondor a infirmat aceste acuzaţii într-un interviu dat organului
independent „Chemarea”, de la Iaşi, şi publicat în numărul 14, din 4/17 aprilie
1919. El susţinea că, în Bucovina, o comisie lucra la proiectul de reformă agrară pe
principii mult mai radicale decât cele din Vechiul Regat, maximum de prioritate
agrară fiind fixat la 200 de ha faţă de 500 de ha în Vechiul Regat, iar două sau mai
multe moşii ale unui singur proprietar formează o singură moşie. Se avea în vedere
constituirea de moşii ţărăneşti, indivizibile şi neipotecabile. Nu se făcea, în
Bucovina, o simplă împroprietărire, ci o adevărată reformă agrară. Într-un număr
din gazeta „Bucovina”, Iancu Flondor susţinea că „d-l Nistor s-a înrolat nu în
Partidul Liberal, ci în partidul special al lui Constantinescu”, în naivitatea şi
mediocritatea sa.

Replica viguroasă a Partidului Liberal a început prin publicarea, în
oficiosul partidului, „Viitorul”, numărul 3 310, din 4/17 aprilie 1919, a ştirii că cele
declarate de Iancu Flondor ziarului „Epoca” nu corespundeau adevărului, că niciun
agent al Partidului Liberal nu a călcat în Bucovina, iar, dacă în această provincie a
existat corupţie, aceasta nu putea fi decât din partea persoanelor locale.